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Republika e Kosovés / Republika Kosova / Republic of Kosova
Komuna e Podujevés / Opstina Podujevo / Municipality of Podujeva

KONTRATE

DMUNA E PODUJEVES, (n€ vazhdim " Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané: dhe
legi Bau GmbH”, Prishtiné, me nr biznesi 810506082 (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne

an tietér, jané pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

parimi i rrjetit & ujésjellésit né rrugén “Kongresi i Manastirit, me numér identifikues: 615-
-3900-5-2-1, nr. i brendshém 61520079521

Nedi 1 Lénda

I

|énda ¢ kontratés gshie ekzekutimi i punéve ng vijim nga ana e Kontraktuesit:

Riparimi i rrjetit té ujésjellésit né rrugén “Kongresi i Manastirit”
Neni 2 Cmimi
2.1

mimi total i punéve duhet té jeté: 10 999,50 euro

|dh témijéenlntéqindenénwdhjetéenéntéeuroepes%dhjetécentl

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet t& Jet€ ¢ vetmja pagesé q€ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. A duhet 1€ jeté i preré dhe té mos i nénshtrobet ndryshimeve,

2.3 Ragesat do t& béhen n¢ pajtim me kushtet e Veganta té kontratés.

Neni 3Rendi i pérparésisé i dokumenteve 1@ kontratés

3.1

Kontrata pérbiher nga dokumentet né vijim:

(a) Marréveshija e kontratés;

(b) Kushtet e Veganta t¢ Kontratés;

(¢) Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés;

() Tenderi | Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
(e) Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme Q¢ ¢ perb&jné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste
15 paﬂart'ésisf ose divergjencés, ato duhet t& lexohen sipas rendit té pérparésisé né t& cilin jané dhéné me

Sipér.

Neni Komunikimet

4.1

T# gjitha komunikimet me shkrim Q€ kané t& béjné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues,

nga ni¢ra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet t& cekin titullin e Kontratés dhe numrin e saj té
identifikimit dhe duhet t& dérgohen me posté, faks, email ose t& dorézohen personalisht, Komunikimet pér
Autorjtetin Kontraktues mund 1& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit t¢ Projektit i eméruar

Kushtet ¢ Veganta té Kontratés,




4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélqimi, miratimi, certifikate, ose
vendimi, pérveg nése specifikohet ndryshe ng njoftim té tillg, pélqim, miratim, certifikaté apo vendim do t&
Jet¢ né formé t¢ shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé”, "miratoj "ose"vendosé "do t& interpretohen né

pérputhje me rrethanat. Ndonj& miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i till€ nuk duhet t& mbahet apo
vonohet pa arsye,

4.4/Kjo kontraté éshé ¢ pérgatitur né gjuhén Shqipe né tri origjinale, dy prej té cilaye Jjan€ pér Autoritetin
Koptraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin,

Pén autoritetin Kontraktues

Pér kontraktuesin
Emris Emri: Driton Deshishku
Pozqu: _i\l’ozjm: Drejto/r"
Nenshkrimi: ; ,\’énshkrimi: /
Data: Data: T 14.10.2020
Vula: Vula;
g |




PJESA I1 E KONTRATES KUSHTETE PERGJITHSHME

Nepi 1 Pérkufizimer

L1|"Kontraté” do 1¢ thowe marréveshie (¢ lidhur ndérmjet Autoritetit kontrakiues dhe Kontraktuesit, si¢ @shié shénuar

né formularin ¢ kontrates 1 nenshkruar nga palét, duke perfshire (¢ gjitha shtojcat pér ke dhe t¢ gjitha dokumentet ¢
inkbrporuar me referenci né (&,

1.2 MPuné” konsiderohen & giitha ato puné 1& cila Jjang objekt i kontrutés dhe ta cilat Autoriteti Kontrakiues kérkon g

1€ |kryhen nga Kontraktuesi, qofshin ato ndértim, restaurim, meremetim apo ménim ndértesash, pajisje, struktura
inxhinieringu civil, struktura 1€ tjera BP0 piesé 18 tyre,

1.3 TKontraktuesi" sshe vperatori ekonomik (@po grupi | operatoréve ekonomik), i caktuar n¢ formularin ¢ kontratés,
i cilf (& ciler) eshie palé né kontraté dhe éshie obliguar t¢ kryeje punét sipas marréveshjes dhe i cili do & marre

shufién sipas marréveshjes me Kontraté,

1.4 *Menaxheri § Projektit” éshte njeriy caktuar n¢ kushtet e veganta & kontratés ( apo cilido njeri kompetent |

autofizuar nga Autoritetj Kontraktues), i cili eshis pérgiegiés pér mbikeqyrjen e kryerjes s& pungve dhe pér t¢ gjitha
holldsite duhet t°i raportoj¢ Autoritetit Kontraktues.

1.5%

mimi Kontratés™ do 1¢ thowe shuma qé i paguhet Kontraktuesit sipas marréveshjes né formularin e kontratss.

L6 “Nendi i ndértimit” do 1 thoté vendi i cakiuar peér Kryerjen ¢ punéve 1& kontraktuara,

L7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do € thoté ¢ téré makineria pérfshiré edhe até pér bart ien ¢ pajisjeve, dhe mjetet tjera g¢
nevoliten pér kryerjen e punéve té kontraktuara ¢ duhet 1¢ béhen sipas kontratés.

1.8 “SKicat” nénkuptojné vizatimet, Hogaritjet, informatat ¢ siguruara dhe 1& miratuara nga Autoriteti Kontraktues pér
Kryerjen e punsve te kontaktuara,

1.9 “KPK™ do 1¢ thote Kushtet ¢ Pérgjithshme o Kontratés,
L10YKVK?® do 1 thots Kushter ¢ Veganta 1¢ Kontraigs,

Neni 2 Gjuha dhe ligji i aplikueshém
2.1 KYK e saktésojné cilj éshea ligjt qé i percakton 1& giitha ¢éshtjet gé nuk Jané 1& mbuluara né kontrate.

2.2 K¢ntrata dhe 1¢ gjitha komunikimet e shkruars ndérmjet paléve hariohen ng gjuhén e specifikuar né KVK,
Neni 3 Transferimi

3.1 Teansferimi do 1¢ Jet¢ valid vetdm nése ka marréveshje 1€ shkruar pérmes & ciles Kontraktuesi ¢ transferon
Kontraén ¢ vet ose nj€ pjest 1€ saj te njé palé ¢ tretg.

3.2 Kntraktuesi nuk mundet ¢, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé kontratén
0s¢ mjd pjesé ¢ saj, ose ndonjé pérfitim apo interes nga ajo, pérveg ne keto raste:

a) kurika ngarkest par pagese, né favor t& bankiergve 1¢ Kontraktuesit, 1 shumave q¢ duhet 1¢ paguhen ose qé do &
behen Borxh sipas kontrates: ose

b) né rdst 1& dhenies s¢ 1o drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 1& Kontraktuesit per & kérkuar pagesén nga ndonjé person
tietér i fetyruar né rastet kur siguruesit ¢ kané shkarkuar humbjen ose detyrimin e Kontraktuesit.

3.3 Per|qéllimet ¢ nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin nga
obligiIt € vela per pjesén e kontratés qé tashme shie realizuar ose per pjesén Q€ nuk &shié bartur,

34 Py

uesit e dispozitave & kontrares dubet 1& plotésajné kriteret ¢ pérshtatshmérisé q¢ zbatohen pér dhénicn ¢
kontrat

pérveg né raste kur transferimi behet ne banké apo kompani t¢ sigurimit ose institucion tjetér financiar,
Neni 4 Nén-kontraktimi

4.1 Nénkontrata &shig valide vetém nése ka marréveshje t¢ shkruar permes s& cilés Kontraktuesi ia beson realizimin e
njé pjess ¢ kontrates s¢ 13 njé pale t& trete,

4.2 Elementet ¢ kontrawgs ¢ do t& nénkontrakiohen dhe identiteti | nénkontraktuesve i béhen & ditura Autoritetit




Pef vendimin ¢ vet brenc!a 30 ditg punc nga marrja ¢ njoftimit, duke paraqitur arsyet e veta nése nuk léshohet
a:lormmu. Kontraktuesi nuk nénkontrakton P& autorizim me shkrim nga Autoriteti Kontraktues, Te giithe
négkontraktuesit ¢ propozuar duhet te pérmbushin kérkesat o pérshtarshmerise.

4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontraktuesve, megjithaté mund t¢
sighiroj, ku e konsideron si t¢ nevojshme, pagesat direkte pér nénkontraktorét.

4.4|Kontraktuesi éshte Pergiegies pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve 1@ vet si dhe té agjentéve ose
€ punésuarve, ne té njé,_ilép meayré §i po 1@ ishin akie, gabime ose neglizhencé ¢ Kontraktuesit, agjentéve t¥ tij ose

Obligimet ¢ Autoritetit Kontraktues

Nenj 5 Dhénia ¢ dokumenteye

dokymenteve tjera, né rast se ato Jane ne dispozicion, Pas I&shimit 18 certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti
kthe autoritetit kontraktyes (¢ gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera t& kontratés,

5.2 Pérves nése éshie ¢ nevojshme pér géllime té kontratés, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjcra q¢ i jep
autotiteti kontraktues nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet ('] komunikohen nj¢ pale té tretd nga Kontraktuesi pa paitim
ak t¢ autoritetit kontraktues,

doknf:cmevc tiera 1€ kontratds. Kontraktuesi mund ¢ blej¢ kopje tjera t@ kétyre skicave, specifikimeve dhe

utoriteti kontrakiues ka autoritetin pér i |éshuar Kontraktuesit urdhra admmistrative q¢ inkorporojné ato
ente plotésuese dhe udhizimet ¢ jané té¢ nevojshme pér ekzekutim té mirg t¢ kontratés dhe pér Kompensim
démi|nga ndonjé defeks 16 Saj.

Neni Qasja né vend punishte
6.1 Autoriteti kontraktues, né kohén e duhur dhe né pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap gasjc dhe akses
Konttaktuesit ne vend punishte. né pérputhje me programin ¢ zbatimit ¢ detyrave 12 pércaktuara né kéto Kushte t&

nirakiuest, giate shirytézimit, duhet (¢ mirémbaie ¢do objekt ¢ vendosur ng dispozicion 1& tij ne giendje 1&
he duhet, nése kérkohet nga Autoriteti Kontrakiues, ti kthej ato n¢ giendjen ¢ tyre origiinale pas pérfundimit 1&

niraktuesi nuk do ¢ keté 1@ drejté té ndonjé pagese per pérmirésimet q& rezultojne nga puna ¢ kryer me

Neni Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve té ligieve, rregulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdherate apo ligjet antsore t& Republikés se Kosoves 16 cilat mund 1& ndikojné te
Kontrgktuesi gjaté realizimit 1@ obligimeve té tij me kontraté. Autoriteti kontraktues mund ta japé ndihmén e kérkuar
Kontraktuesit me shpenzime t& Kontraktuesit

bazt W dispozitave 1& tigjeve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do t& béje 1€ gjitha pérpjekjet
€ nevgjshme pér 1¢ lehtésoar prokurimin nga Kontraktuesi pér t& gjitha vizat dhe lejet ¢ nevojshme, duke pérfshirg

lejen d punés dhe lejet ¢ qéndrimit, pér personelin, sherbimet ¢ 1@ ciléve Kontraktuesi dhe Autoriteti kontraktues i
konsideron & nevojshme, si dhe lejet e géndrimit per familjet ¢ tyre.

Obligimet ¢ Kontraktuesit
Neni Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Kdntrakiuesi duhet 1o veprojé sipas urdhrave administrative 4¢ 1 Jep autoriteti kontrakiues. Nése Kontrakiuesi
konsid¢ron se kérkesa o nj€ urdhri administrativ shkon périej fush&veprimit & kontrates, ai, duke iu ckspozuar dénimit




Per shkelje 1& kontratés, do ta mjoftojé autoritetin kontraktues per ke duke i paragitur arsyet ¢ tij brenda 30 ditesh pas
Imit t& urdhrit, Ekzekutimi i urdhrit administratiy nuk do e pezullohet pér shkak e kétij njoftimi.

8.3 Kontraktuesi duher 1'j respekiojé dhe t¢ veproje sipas 1€ gjithu ligieve dhe rregulloreve ne fugi né Republikén e
Kowoves dhe do te SIgurojé qé personeli i ). 1@ aférmit ¢ tyre, dhe punétorét vendord 1¢ tij ghithashty ' respektojné dhe
1€ yeprojné sipas kétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3) Kontraktuesi duhet 1 trajlopé 1€ gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhur me kontraten s private dhe

€ rastet Kur kjo dshte ¢ nevojshme pér géllime 1¢ ekzekutimit t¢ kontratés, aj nuk do t& publikojé
ose|shpalosé asnjé detaj 16 kontrates pa pajtim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4{Nése Kontraktuesi eshté grup, pérbérja c grupit nuk do & ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim 1€ Autoritetit

8.6 Kontraktuesi do 16 siguroj qé 1 gjitha punét gé ai‘ajo do ¢ bejé, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit 1é
punimeve do @ béhen né kohé dhe né pérputhje me standardet, praktikat, metodat dhe procedurat ekzistuese dhe per meé
tepet me shkallén e aftésisé dhe zellit, e cila do & pritet nga njé kontraktues i afié dhe me Pervojé q¢ ka ndérmarr puné

8.7 Kontraktuesi do 13 Siguroj pér cilésing ¢ punés dhe per cilésing ¢ materialeve dhe cilésis¢ profesionale 1
pungnjésve qé jane pérdorur pér realizimin ¢ puntve t& kontraktuara,

8.8 Hontraktuesi duhet & siguroj zongn e ndértimit menjéher pas fillimit & PUnes pér arsyet ¢ méposhtme:

a n€ qofié se per kryerjen e punéve pajisiet ¢ renda si: ckskavatoré t& llojeve 1 ndrvshme, vinga, kamioné 1&
llojeve 1& ndryshme, skela 1 lanta, et do t& perdoren dhe
b né ményré & t& mos démtojé kalimuardt ¢ rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kbntrakiuesi do te Jeté pergiegids pér siguring ¢ ¢ gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni Personeli

9.1 Kpntraktuesi duhet 1 punésoj personel kyg dhe 1@ pérdor pajisie t¢ identifikuara ne tender e tij, pér té kryer pung
Ose personel tjetér dhe Pajisie 1 aprovuara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1@ aprovej ¢do
#&venflésim 1€ propozuar g personelit ky¢ dhe pajisieve vetém nese kualifikimet ¢ tyre pérkatése, ose karakteristikat
Jané ng thelb t& barabarta 0s¢ me 1€ miré se ato 1€ propozuara giaté tenderit,

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.2 Sigurimi do 1 vazhdoj t& mbetet i viefshém 30 dité pas leshimit té Certifikatés sé Pranimit te Pérkohshiém,

10.3 Sipuria e ckzekutimit & kontratés do 1 jete né formen ¢ dh&né né pjesén IV 1 kontratés.

Neni 1 Pérgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

111 Nga data ¢ fillimit ¢ derj sa (€ léshohet Certifikata ¢ Korrigimit 1 Defekteve, meziget ¢ léndimeve personale,
vdekja.Ehc humbja ose démtimi i pronés (pérfshirg, pa kufizim, Punar, Impiantet, Materialet, dhe Pajisjet) jané rreziget
¢ Kontrpktuesit dhe pronds sé afén,

11.2 Kantraktuesi duhet 1@ siguraj njé sigurim nga dita fillimit 1 punimeve deri né fund t& periudhés garantuese ¢

defekteve né shumat e pércaktuara né KVK Pér ngjarjet ¢ méposhtme 1& cilat jané pér shkak t& rrezigeve ¢
Kontrakpuesit:

(@)  Humbjc ose démtim | Punéve, Impianteve dhe Materaleve;
(b)  Humbje ose démtim ; Pajisjeve,




(¢} humbje ose démtim i pronds (pérveg Punive, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me Kontratén;
dhe
(d}  démtim osc vdekje ¢ personelit te tij.

11 B Kontraktuesi brenda 15 ditéve pas nénshirimit o kontratés duher 1'; dérgoj¥ Autoritetit Kontraktues policén dhe
cerfifikatén pér sigurim Q¢ ka pér qéllim kompensimin ¢ nevojshém pér 1& siguruar humbjen apo démet ¢ pésuara,

LI N& qofté se kontraktuesi nuk ofron nje sigurim & 1ille ateherd kontrata do t¢ konsiderohet e anuluar dhe
Kontraktuesi do t¢ pérjashtohet nga plesémartja né aktivitetet ¢ prokurimit pér jo me pak se njé vit,

15 Né qofie se ckzistojng arsye @ mjaftucshme dhe bindése Per zgjatien e afatit & ofrimit 1 certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund te Zgjasé afatin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikatés mb; sigurimin ose te
cIiJIinojv‘.' sigurimin dhe 1¢ zbresy smimin ¢ shpérblimit nga fitimi i Kontraktuesit,

¢

i12 Programi

2.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, Kontraktuesi do 1 dorézoj¢ Menaxherit 1@ Projektit nje program pér
misgtim. Programi do te ptrmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e punéve,
afatin kohor qe kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pergjithshme ge do ti zbatoje, dhe afatin

Konjraktuesi do té azhurnoj Programin né intervale jomé shume se periudha e péreaktuar né KVK,

12.3| Pér ¢do pakénagési apo mosmarréveshjc né lidhje me modifikimin e programit, kontraktuesi do & sigurojé
argument me shkrim Menaxherit 1& Projektit.

12.4|Paragitjn ¢ pro,

dcty%lmcl ¢ kontrakiuesit sipas punéve (& kontraktuara, si dhe gdo modifikim 1¢ périshiré né programin e punimeve nuk
do t
glaté|pérpilimit 18 programit.

Nenifl3 Siguria né vend punishte

13.1 Kontraktuesi do té kets 1@ drejtén 1€ ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk eshie I pérfshire ng
zbmir(in ¢ kontrates, me pérjashtim 1& personave ¢ autorizuar nga Autoriteti Kontraktues,

13.2 [Kontraktuesi do s Sigurojé siguring ng vend-punishte gjate gjithe periudh@s s& ckzekutimit dhe do o Jeté
pergisgids pér t& marre hapat e nevajshem, né interes 1€ punonjésve 1€ (ij, agjentéve te Autoritetit Kontraktues dhe
paltve 1é treta, per ¢ parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund 1€ rezultojé nga kryerja ¢ punéve,

133 Kontraktuesi do 1¢ marre t& gjitha hapat ¢ domosdoshme, per pérgjegiésing e tij dhe me shpenzimet e tij, pér (&
sigurdar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Aj do 1€ jeté pergjegiés pér sigurimin,
me shpenzimet ¢ tij, ndrigimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat Jané t& nevajshme pér zbatimin ¢ duhur
1€ detyrave ose 4€ me arsye mund 1€ kérkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neni 14 Ndérhyrja me teafikun

14.1 Kontraktuesi do 1@ sigurojé q& punimet dhe instalimet nuk shkaktojng déme, ose pengajné trafikun ng, lidhjet ¢
komugikimit 1& tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe asroporte. Ai, né veganti, do 1& marre parasysh kufizimet ne
peshé kur zgjedh rrugét dhe automjetet.

142 Cdo masé te veganté t& cilen Kontraktuesi e konsideron (¢ nevojshme, ose éshté kerkuar nga Autoriteti
Kontrgktues me qéllim e mbrojties apo per & pérforcuar piesét ¢ rrugéve, urave, do 1€ bartet ne shpenzime (@
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet t¢ njoftojé
Autorifetin kontraktues PEr gfarédo masa 1& veganta Q¢ ai synon & ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e démit te
shkaktyisra né rruge, ura Nhga transporti | materialeve apo pajisieve do té jetz né shpenzime ¢ Kontraktuesit,

Neni IF Tatimi

15.1 Kpniraktuesi éshie PErgjcgids pér té giithu tatimet dhe detyrimet doganore né pérputhje me Ligjin ¢ Republikés se
Kosovds.

15.2 T4 gjitha watimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet s€ jan€ perfshiré né ¢mimin e kontraktuar,

153 Menaxheri | Projektit do te harmonizoj¢ ¢mimin e Kontraktuar nése Konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe

detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditgsh para dorézimit (& tenderit dhe dates s& fundit t¢ vertetimit 1@
pcrfulxmil I¢ punéve.




I34 Menaxheri i Projektit nuk do t¢ lejojt ndryshimin ¢ ¢mimit 1 kontraktuar pér shkak te ngritjes sé tatimeve dhe/ose
ngrities se detyrimeve doganore né gofie se kja ka ndodhur gjate kohés sa ka qen€ nt vonese kontraktuesi.

Ndni 16 Kostoja e Riparimeve

16J1 Humbja ose démtimi i Punéve ose Materialeve € do & pérfshihen né Punét né mes t& Datés sé fillimit dhe né fund

.

1€ rnudhés s¢ Korrigjimit 1& Defekteve do t€ rregullohet nga Kontraktuesi ne koston e Kontraktuesit nése humbja ose
démtimi lind nga aktet ose mosveprimet ¢ Kontrakiuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neai 17 Fillimi i punéve
17.] Kontrakiuesi do te filloj punét brenda afatit kohor 1 specifikuar né KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do (& kryhen ne
pajtim me Programin ¢ dorézuar nga Kontraktuesi, | pérditésuar me miratimin e Menaxherit t& Projektit, dhe do t¢
plotsoj ato brenda afatit kohor ts specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja ¢ periudhis s¢ ekzekutimit

18.1| Kontraktuesi mund 1@ kérkoje zgjatie 12 periudhés s ckzekutimit nése realizimi i kontrates sé tij vonohet, ose
pritgt se do 1¢ vonohet, pér ndonjérén nga kéto arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar t'i plotésajé obligimet ¢ vera sipas kontraiés;

b) Forca madhore ¢ pérkufizuara si né Nenin 38:

18.2|Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar se mund té kete vonest, Kontraktuesi duhet ta lajmeérajé Autoritetin Kontraktues
se ki pér géllim 1¢ béjé keérkest per 2gjatie 1€ periudhés s& realizimit pér t€ cilén ai konsideron se ka t¢ drejté dhe,
Pérvee nése ka ndonjé marréveshje tietér ndérmijet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues, brenda 30 ditésh i jep
Autdritetit Kontraktues t& dhéna gjithépeérfshirese ashty q& 1& mund 1¢ kontrollohet kérkesa,

18.3| Brenda 30 ditésh Pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoritett Kontraktues do ti Iejojé me shkrim
Kontraktuesit ket zgjatie 1€ periudhés s realizimit n¥se mund 1€ arsyetohel, ose ne ményré prospektive ose
retrogpektive, ose 14 informojé Kontraktuesin Q¢ nuk i eshté dhéné e drejta per zgjatje t¢ periudhés,

Nenif 19 Démet ¢ likuiduara

19.1 Kontraktuesi do & Paguaj démet e likuiduara Autoritetit Kontraktues né normén ditore 1& cekur né KVK pér ¢do
dit€ & Data ¢ Pérfundimit éshie me von€ se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale e démeve t# likuiduara nuk
duhel t& tejkaloj shumen e péreaktuar né KVK. Autoriteti Kontraktues mund 1& zbres démet ¢ likuiduara nga pagesat
pér shkak t& Kontraktyesit, Pagesa ¢ démeve 18 likuiduara nuk do 1& ndikoj ne detyrimet ¢ Kontraktuesit,

19.2 Nése Autoriteti Kontraktues ka fituar ¢ drejién e vierés maksimale né baz& té nenit 19.1 ai mundet, pasi ta njoftojé

Kontgakiuesin:

(a) kcr;iskojé garancing e realizimit; dhe / ose

(b) 1€[ndérpresé kontratén; dhe

() € hyjé né njé kontrats me ni¢ paid 1& treté né koston ¢ Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit 1& punimeve.

Materialet dhe mjeshtérite
Neni20  Regjistri i punis

20.1 THG regjistér i punés do 18, pérveg kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen ng vend-punishte nga ana ¢
Kontraktuesit, i cili do t¢ mbaje & paktén informacionin e méposhtém;

a)  kushiet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orét e punés, numrin dhe llojin ¢
punétoréve t¢ punésuar ne vend-punishte, materialet ¢ furnizuara, pajisjet né perdorim, pajisjet jo né giendje
pune, testel e Krvera n¢ vend, mostrat ¢ dérguara, rrethanat ¢ paparashikuara si dhe urdhrat dhene
Kontraktuesit;

b) deklaratat e hollésishme 1& 1¢ giitha elementeve sasiore dhe cilésore 1€ punés s¢ beéré dhe furnizimet e
dortzuara dhe té pérdorura, 16 afta Per tu kontrolluar n¢ vend-punishte dhe 1 rendesishme né llogaritjen ¢
pagesave ge duhet bere Kontraktuesi.




202 Shénimet e béra ne regiistrin e punds, si pune ne progres, duhet (¢ nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe 1@
bas i it i

deRlaratat kundérshtuese. Nése Kontraktuesi déshton ge & nénshkruajé ose te paraqesé piképamjet ¢ tij brenda

udhés s¢ Iejuar, do t& konsiderohet se Kontraktuesi pajtohet me shénimet ¢ paraqitura né regjistér. Kontraktuesi
muhd & shqyrtoj¢ regjistrin e punés n& ¢do koh¢ dhe mund, pa hequr dokumentin, té bej¢ ose 1& marr nje kopje 1@
shéhimeve & cilat ai | konsideron 1¢ nevoishme pér informacionin e 4 .

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do 1a SIgUrOjE Autoritetin Kontraktues me informacionin ¢ duhur PEr 1€ mbajtur
reglistrin ¢ punés ne ményrén e dubur,

Neni 21 Origjina dhe cilésia ¢ punimeve dhe materialeve

Punét, komponentét dhe materialet do 1€ jen¢ ne pérputhje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
rat, struktural dhe kérkesat tiera né kontraté dhe do te mbahen né dispozicion 1& Autoritetit kontraktues pér qéilime
ifikimi gjaté gjithé periudhes se realizimit,

-2 T¢ gjitha pranimet teknike preliminare do t jené objekt i njé kérkese ¢ dérguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti

ues. Kérkesa duhet ti referohet numrit te Kontratés, numrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te zhvillohet pranimi i
tille sipas rastit. Komponentét dhe materialer ¢ specifikuara né kérkest duher 1@ certifikohen nga autoriteti kontraktues
s¢ plotésojné kerkesat por kite pranim para se 1¢ inkorporohen ng pune,

21.3| Edhe nése jané prancar teknikisht materialet 2po artikujt qé do t¢ pérfshihen ne pune ose né prodhimin e

Neni(22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteti Kontraktues do € eméroj “Menaxherin ¢ Projektit”, t& cekur né KVK. i cili do té jetd pérgjegiés per
mbikEgyrien ¢ ekzekutimit 1 Punéve gjall tre kohds, duke Milluar Q¢ nga dita ¢ paré ¢ fillimi ¢ puntve ¢ deri n¢
skadimin e periudhes garantuese 1€ defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 Qéllimi mbikéqyries dshig 1 kontrotlojé cilésing e punéve dhe cilésing ¢ materialeve te pérdorura né pajtim me
ifikimet teknike t& réna dakord.

22.3 Kontraktuesi do té Sigurojé q¢ komponentét dhe materialet te dorézohen né kohé ne vend pér ti lejuar autoritetit
tues ge & vazhdojé me pranimin ¢ komponentéve dhe materialeve, Kontraktuesi konsiderohet se ka vlerésuar

sht vEshtirésité q& mund i hasé ne keéte aspekt, dhe nuk do ti Iejohet & 1¢ paraqese ndonjé arsye pér vonesd né
pErmBushjen ¢ detyraye,

22.4 Autoriteti kontrakiues do t¢ Kete 1€ drejig, ose nga vetd ose agjentit ¢ tij, ge 1@ inspekiojé, kontrollojé, masé dhe

lestojg komponentét, materialet, dhe mjcshiéring, dhe 1& kontrollojé progresin e prgatitjes, fabrikimit apo prodhimit 1&

artikulli ¢ péreatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin e sipas kontratés, né ményré € 1€ péreaktojé nése

kompanentét, materialet dhe mjeshtéria kané cilésing dhe sasiné ¢ kérkuar. Kjo do té béhet né vendin e prodhimit,
it, plrgatitjes vse né vend-punishte ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund t& specifikohet i Kontratg,

s¢ komponentét dhe materialet i kane kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin ose do te
mirato)é cenifikimin ¢ procedurés lidhur me kéte.

Kontraktuesi mund (@ Kérkojné g¢ kéto teste 1@ pérsériten né 18 njdjtat kushte dhe rrethana, ose nése ndonjéra ~pal'e
kérkon| nga njé ckspent q¢ zgjidhet me pélgimin e pérbashker. Te giitha raportet e testimit do i dorézohen autoritetit
ues i cili do t' komunikojé rezultatet ¢ kétyre testeve pa vonesd te Kontraktuesi. Rezultatet e ri-testimit do &

fundimtare. Kostoja ¢ ri-testimit do 1¢ bartet nga pala Piképamja ¢ t¢ cilit déshmohet se eshie gabim nga ri-

Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do 1€ informoj¢ Menaxherin ¢ Projektit, n& qofié se véren ndonjé gabim apo I_eshim
né skicg (vizatime) apo edhe ne specifikim gjaté krycrjes s punéve duke ia 1€rhequr vérejtien se ato mund 1€ ndikojné
me vong né kualitetin e punéve.

232 Nfse Menaxheri Projektit véren ckzistimin ¢ disa gabimeve apo léshimeve, qofshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do t' cvito] menjeheré dhe do t'i konsideroj pasojat.




233 Nése palét ne kontrate vierésojng se ndérrimet substanciale I¢ punéve jané bere te nevojshme pér shkak te
gabimeve te tilla Ose e pérjashtimeve te cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin e kontratés, atghers Menaxheri i

Prpjektit ne bashképunim me autoritetin kontraktues do te Korrigiojngé dhe kompensojné situaten sipas Ligjit te
Prokurimin Publik.

Nepi 24 Pagesa

24.1 Pagesat do té behen né Euro.

24.2 Pagesat do 1@ rregullohen pér zbritje Pér pagesat paradhénie dhe 1& mbajtjes, Autoriteti Kontraktues dubet @
paghaj Kontraktuesit shumeén e certifikuar nga Menaxheri | Projektit brenda 30 ditéve nga data e vdo certifikate. Nese
Autbriteti Kontraktues bén njé pagesé me vonest. Kontraktuesit do t paguhet interes pir pagesé me vonese ne pagesén
¢ arflhshme, Interesi do 1 Hogaritet nga data n& t2 cilen pagesa duhet t& ishte bérg, deri ns datén kur pagesa éshig berg
me yonesé, ¢ rregulluar sipas bankave vendase per kredi né sekiorin ¢ ndértimit.

243 1Antikujt e Punsve Per 1€ cilat nuk eshié dhens norme apo ¢mim nuk do @ paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe
do t¢ konsiderohen 1& mbuluara nga normat dhe ¢mimet tiera né Kontrate,

24.4{Pagesat ge duhet 1o behen sipas faturés se Keshuar nga Kontraktuesi do 1€ behen né llogaring bankare 1@ dhéné ne
Piesén V. Identifikimi Financiar, i késaj kontrate q¢ ¢ plot€son Kontraktuesi. | njéjti formular, qé i bashkéngjitet
kerkesés per pagese, duhet 1€ pérdoret pér t'i raportuar ndryshimet né llogaring bankare,

Nenil25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhet 18 permbajné pajisje per nd&rtim, instalim, testim, dhe punén ¢ komisioneve qe
dubet 1& kryhet Nga ana e Kontraktuesit, Paramasa dhe parallogaria perdoret Pér t& llogaritur ¢mimin ¢ kontratés.
uesi do 1 paguhet PET sasing e punés s¢ kryer né normén ¢ Paramasés dhe Parallogaris¢ PEr ¢do antikull,

Neni 26 Parapagimi
26.1 Autoriteti Kontraktues do t¢ bejé pagesé paradhénie Kontraktuesit 18 shumave 1€ péreaktuara né KVK nga data ¢
caktugr né KVK kundeér dispozités nga Kontraktuesi i nje Garancioni & Pakushtézuar Bankar né¢ nj¢ forme 1@

pranudshme pér Autoritetin Kontraktues né sasi dhe valuté 1¢ barabare me parapagim. Garancia do 1& mbetet ng fuqi

1€ béhet pagesa e paré, por shuma ¢ garancisé duhet 1€ reduktohet né ményre progresive nga shuma gé paguhet
ntraktuesi. Interesi nuk do e paguhet pér parapagim,

ontraktuesi do t¢ pérdorin parapagimin vetém per o paguar Pajisiet, materialet dhe shpenzimet e tiera (&
nevojshme posagérisht pér kryerjen e punéve. Kontraktuesi duhet 1o déshmoj se pagesa paradhénie ¢shté pérdorur ng
k&té ményré me furnizim e Kopjeve 1¢ faturave ose dokumenteve (& tiera pér Menaxherin e Projektit,

apagim do 1¢ paguhet duke zbntur shuma proporcionale fga pagesat pérndryshe pér shkak te Kontrakuesit, pas
orarit 1§ pérqindjeve t& pérfunduar @ Punéve n¢ baze 1o pagesés,

Neni 27 Mbajtja ¢ Parase

27.1 Shima, ¢ specifikuar n€ KVK, do t¢ ndajet nga ¢do pagess e Kontraktuesit deri né pérfundim e téré 1@ Punve. Kjo
shume e asnjé rast nuk do re teikaloj 10% e vierés totale o kontratés origjinale, Kontraktuesi mund 1@ zévendésoj
paraig ¢ [wbajlura me garancion bankar “me kérkess"

27.2 Shima ¢ mbajtur ose garancig o mbajtjes do ¢ paguhet brenda 30 ditesh nga dita ¢ léshimit e deklarates sg
logarisd pérfundimiare 1o refervar né Nenin 29,




Ndni 28 Vértetimet ¢ pagesés

281 Kontraktuesi do t'i dorézojé Menaxherit 1€ projektit raportet mujore & gmimeve (¢ vlerésuara 1¢ punive 1@
pétfunduara me minys shumén kumulative 1@ vértetuar mé parg,

282 Menaxher i Projektit do ta kontrollajé punen ¢ Kryer té kontraktuesit PRr & viéntetuar cilésing e pungs dhe vérteton
shumén g duhet 1 paguhet kontraktyesit

28§ Viera ¢ punés s¢ Kryer do 1@ pércakiohet nga Menaxheri i Projektit.

28.4 Vlera e punes s¢ perfunduar pérfshin:

a. Né rastin e Kontratés SE Paramasés dhe Parallogarisg, vieren ¢ Sasis€ s¢ punés né Paramase dhe
Parallogari q& éshie pérfunduar, ose

NE rast & Kontrates paushalle, viera ¢ punés ¢ ekzekutuar do 16 perbE) viersn e aktiviteteve 1&
perfunduara né Pérshkrimin ¢ Aktivitetit,

28.5{ Vlera e punés s¢ perfunduar pérfshin vierésimin ¢ ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim,

Nenj 29 Llogaritja pérfundimtare

29.2 Brenda 30 diteve Pas pranimit t¢ drafi-deklarates se llogarisé pérfundimtare dhe 1 giithe informacionit 1& kérkuar

né ményreé (¢ arsyeshme pér verifikimin e sdj, Menaxheri i Projektit do 1¢ pérgatisé deklaraten e llogarise
imtare, ¢ cila pércakton:

Shumen e ¢ila Sipas opinionit te tij dubet 1i paguhet sipas Kontratés; dhe
) pas evidentimit te shumave te Paguara paraprakisht nga Autoritetj Kontraktues dhe i 1¢ giitha shumave & cila §

0iné Autoritetit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nese ka, nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, ose
Kontrakwesi tek Autoriteti Kontraktues, sig mund 1e Jjete rasti,

29.3 Menaxheri | Projektit do e Iéshoje e autoriteti Kontraktues ose te perfagésuesi i tij | autorizuar, dhe te
Kontrgktuesi, deklaratén o Hogarisé pérfundimare q¢ paraget shumen pérfundimiare PEr 1€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né baze 18 kontratés. Autoriteti kontraktues ose pérfagésuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet 1@
nénshRruajné deklaratén ¢ Hogarisg perfundimtare, si njé njohje e vierds s& ploté dhe pérfundimrar 1o punés sé realizuar
sipas kpntratés dhe menjéheré do & dorézajé nje kopje 1¢ nénshkruar t& Menaxherin e Projektit

Neni Shkaget pér kompensim

30.1 SHkage pér kompensim konsiderohen ngjarjet si ng vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk Iejon qasje né nje pjest 18 vend ndértimit data ¢ poscdimit e specifikuar né KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrje pa dhéne llogari pér k&1, ose vonohet 8po nuk i jep skicat (vizatimet,
specifikacionet) apo udhézimet e duhura per kryerjen ¢ punve 1€ kontraktuara né afatin e cakiuar $1 né Kontraté,

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontraktuesin g€ t'i zbulojé ose kryejé testet ng punén pérfundimiare, ¢ cila
mandej zbulohet se nuk ka pasur defekt,

(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktojng vonesg
apo shzrnzime shtesé pér Kontrakiuesin,

(¢) Pagapagimi vonohet,

(f) Menaxheri | Projektit pa arsye & justifikuar vonohet né 1éshimin © vertetimit pér pérmbushje 1& kontrates.

(2) Kontraktuesi has ng Peéngesa pér Kryerjen ¢ aktiviteteve 1¢ punéve 1€ Kontraktuara 1& cilat pengesi nuk jang
pér sh)lté Joprofesionalizmit t¢ Kontraktuesit,

30.2 Nége njé ngjarje e tilis ndodh, atheré Cmimi i Konrates do 1€ rregullohet po ashiu,
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PRANIMI DHE PERGJEGIESIA MBI DEFEKTET

Neni 31 Parimet e pérgjithshme

3N Verifikimi i punéve nga Autoriteti Kontraktues me g€llim ¢ pranimit 1@ perkohshém ose final do 1@ bihet né prani
1¢ Kontraktuesit, Mungesa e kontraktuesit nuk do @ jeg pengese pér verifikimin me kusht 4¢ Kontraktuesi te jete
infprmuar prej & pakteén 30 ditéve para datgs sa verifikimit.

Nepi 32 Testet pér pérfundimin

fillgjne.

322 Punét e cilat nuk plotésoiné kushter e kontratés, dubet, nise kérkohet, t¢ shkatérrohen dhe rindértohen nga
konfrakiuesi ose te riparohen, sipas kerkesds sg Autoritetit Kontraktues, pémdryshe kjo do 1¢ bshet pas njoftimit &
duhbr né shpenzime t¢ Kontraktuesit, me urdher 1 Autoritetit Kontraktues,

Nenj 33 Pranimi i pérkohshem

33.1{ Punimet do 1¢ merren persipér nga Autoritetj kontraktues kur 1@ kene kaluar n¢ meényré 1€ kénagshme testet pér
pranjm dhe te jete léshuar, ose Konsiderohet te Jete leshuar, njé cortifikate € pranimit & pérkohshem.

33.2| Kontraktuesi mund 1e #plikoje, duke njoftuar Autoritetin Kontraktues, pér njé certifikaté te pranimit (¢
perkohshém jo mé hersy s¢ 15 dité para se PUnét, sipas mendimi te Kontraktuesit, te Jjene 1¢ gatshme pér pranim ¢
pérkohshém. Autoritetj kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t¢ aplikacionit 1 Kontraktuesit ose:

&) 1"l léshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit 1¢ perkohshém me nje kopje pér Autoritetin kontraktues
duke théng, nése kjo Eshté ¢ pérshtatshme, rezervat e tij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né W& cilén sipas
mendimit & tij jang pérfunduar punét ne pajtim me kontratén dhe jané & gatshme pér pranim ¢
perkohshém; ose

b)  te refuzoje aplikacionin, duke i dhene arsyet e tij dhe duke specifikuar veprimin 1€ cilin, sipas mendimit
1€ tij i kerkon nga Kontraktues; Pér ta iéshuar certifikaten

33.3 Nése autoriteti kontraktues nuk arrin ose te Iéshojé certifikatén o pranimit @& pérkohshém ose 1@ refuzojé

furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditesh, ai do t& konsiderohet se ka l¢shuar certifikaten ne ditén e fundit t¢ asaj
periudhe,

33.4 Has pranimit 1& perkohshém 1& pungve, Kontraktuesi i ¢monton dhe i heq strukturat ¢ pérkohshme dhe materialet
¢ nuk kerkohen mé per pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ Kontratés. Ai gjithashty do t& hegé ndonjé mbeturing apo
pengest dhe do & bije ndonjé ndryshim 1& giendjes sé vendit 1@ pranimit si¢ kérkohen né kontratg,

Neni 34 Pérgjegjésia mbi Defekret

34.1 Kontraktuesi do 1¢ Jeté plrgjegjes per ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, né ndonjé pjesé te punéve t¢ cilat
mund & shfagen apo shfagen gjaté periudhes se defekieve dhe te cilat lindin nga ose;

) pérdorimin i impiantit ose materialeve & démiuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i Kontraktuesit; dhe

b)| ¢do veprim #po mosveprim i Kontraktuesit gjaté periudhés se defekieve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime (@ veta do 1a permirésojé defektin ose démin sa me shpejt té jeté e mundur, Periudha
mbi prgjegjésing ¢ defekteve per 1o giitha zévendésimet ose rinovimet do te filloj nga data kur zévendésimi ose
rinovin|i ésh¢ birg Per kénaqésing e mbikeéqyrésit. Nése kontrata mundéson pranim t& pjesshém, periudha ¢ defekreve
dote dohet vetem pér ate PiesE t¢ punimeve ¢ cila &shté ndikuar nga ndérrimi apo rinovim,

34.3 Ngse shfaget ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjate periudhés s¢ permendur, autoriteti kontraktues ose
menaxheri | projektit do 1a njoftojné Kontraktuesin, Nese Kontraktuesi nuk arrin 16 korrigjoi nj¢ defekt ose nj¢ dém
brenda afatit kohor 1 pércaktuar né njoftim, autoriteti kontraktues mund 18

1




a) t¢ kryej€ veté pune, ose t& punésojé diké tjeter per kryerjen ¢ punimeve, né rrezik dhe kosto te Kontraktuesit,
n€ t cilin rast kostoja ¢ shkaktuar ngh autoriteti kontraktues do ¢ zbriter Nga pagesat e pritura ose nga
garancit€ gé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga e dy; ose¢

b) & ndérpresé kontratén,

344 N raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund 1€ arrihet menjéhers ose, pasi &shié artitur, nuk éshie ne giendje gé té

masal ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues 0se Menaxheri i projektit mund te kryejné punén né kurriz 1¢
Kohtraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit duhet 1¢ informojé su me shpejt qé & jeté e mundur
Kontraktuesin pér Veprimin e marrg,

345 Periudha ¢ Pergjegjésisé se defekieve do te parashihiet né KVK dhe specifikimet teknike, Nése Kohézgjatja e
perfudhés s¢ pérgicgjésist se defekteve nuk éshté e specifikuar, aj0 do 1€ jerd 363 dite. Perivdha e Pérgjepjésisé se
defg¢kteve do 1¢ 1illojé né datén ¢ pranimit t& pérkohshém

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1| Pas skadimit & periudhés s¢ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se nje periudhg, pas skadimit t& periudhés sé

it, dhe atéheré kur 1& jeng zgjidhur 1€ gjitha defekter apo démet, autoriteti kontraktues do t'j 1&shojé Kontrakiuesit

nj¢ eertifikaté ¢ pranimit pérfundimtar, me nj& kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datén ne & cilén

uesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontratés dhe né ményré 18 tijlg q€ autoriteti kontraktues t¢ jewd i

kendqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimit do ¢ [€shohet nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh nga skadimi i

perigdhés sé garancisé ose menjeherd pasi riparimet eventuale gé jané kerkuar sipas Nenit 34 1¢ Jené pérfunduar ne
1€ LlE q& 1@ jete i kénaqur autoriteti kontraktues,

352{Punét nuk do 1& konsiderohen se jand realizuar plotesisht derisa 1€ jetd nénshkruar certifikata pérfundimtare e

pranimit nga Menaxheri i Projektet dhe te Jete dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje tek Kontrakiuesi.

35.3 [Pa marre parasysh léshimin ¢ certifikatés perfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteti kontrakiues do & mbeten t&
detymuar pér plotésimin e obligimeve gé dalin sipas kontratés para léshimit 1¢ certifikates pérfundimtare & pranimit
dhe tf cilat kané mbetur t¢ parealizuara né kohén kur leshohet certifikata pérfundimtare e pranimit. Natyra dhe masa e
obligimeve 1¢ tilla do 1& pereaktohen duke iu referyar dispozitave t& kontrats,

Shkelja e kontratés dhe shképutja

Neni36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkelé kontratén nése nuk arrin & shlyeje ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontraté,

36.2 IN¢ rastet kur ndadh n j& shkelje ¢ kontrates, pala ¢ démtuar do té ketd te drejte pér kéto kompensime:
a) démet; dhe/ose

bY ndérprerjen e kontratés.

36.3 Herveg masave 1@ sipérpérmendura, mund 1& jepen démshpérblime, Ato mund t€ jend:
a)ldéme & pérgjithshme; ose
bijdéme & likuidueshme.

ulimi | démeve, pagesat apo shpenzimet & rezultojng nga zbatimi i masave 1 parapara né két¢ nen do 1&
zbatohen duke u zbritur nga shumat ¢ duhet i paguhen Kontraktuesit, nga depozita, ose me pagesé nga siguria

Shképutja e kontratis

utoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi mund ¢ shképus Kontratén ne Qofi€ se pala tjetér shkakton nj¢ shkelje
themelpre t& Kontratés.

37.2 Shkelja themelare ¢ kontratés do 1€ pérfshijng, por nuk do & kufizohet ne:

a. Konfraktuesi ndérprent punén pér 15 dits rreshi pa gené e pérfshire Kjo ndérprerje ne programin e punés si dhe pa
autorizim 1& menaxherit 1¢ projektit;

b. Mengxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye 1& Justifikuar 1& nd&rprese apo pezullojé aktivitetin ¢ punéve té
kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune, ose marréveshjet ¢ arritura mbi pagesat per shkak (& kontraktuesit pér kosto
1€ vonepés;

¢. Autofiteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn né likuidim tjeer nga rindértimi ose shkrirja;

d. Pageka ¢ vértetuar nga Menaxheri i Projektit, nuk paguhet nga Autoriteti Kontraktues brenda 30 ditésh nga data ¢
certifikatés s¢ Menaxherit ¢ Projektit;
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€. Menaxheri i Projektit njofion se mos korrigjimi i defekteve eshie shkelje e kontratés dhe Kontraktuesi nuk arrin '
kortigjoj brenda 30 ditéve & pércaktuara nga ana ¢ Menaxherit t& Projektit,

I Kontraktuesi vonoher n pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin ¢ ditéve pér té cilar shuma minimale e démeve (¢
likujduara mund 1 paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese bén shkelje 1& kontratss Pér raste (& tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Meraxheri i Projektit do ¢ vier®sojé nése shkelja materiale e kontratés paraget bazé per shképutje 1€ kontrates.

37.4 Nése pér shkak t& fajit 1@ palés sé tret¢ Krijohen rrethana emergjente objektive dhe kjo e pengon pérmbushjen ¢
detytimeve 1€ kontratés, Menaxheri | Projektit me pélqimin e Kontraktuesi do t¢ pérfundoj vazhdimesing e pérmbushjes
s ;lnévc sa mé pare q¢ &shté ¢ mundur, Menaxheri i Prajektit do 1@ béjé viergsimin e punés s¢ kryer pjesérisht, do t¢

kérkhjé nga kontrakiuesi 1 largohet nga zona ¢ punés dhe ta féna até né nj¢ giendje 1& mire, Menaxheri i Projektit duhet

1€ paguajé kontraktuesin pér punét ¢ Krycra deri né momentin e marrjes s¢ njoflimit me shkrim pér ndérprerje.

37.5IN¢ qofie se konirata shképutet, Kontraktuesi do ¢ ndérpres punén menjehere, do te siguraj vend punimin dhe ta
liroj Mend punimin brenda 15 ditéve nga perfundimi i periudhés s& njoflimir.

Nenil 38 Forca madhore

38.1 | “Force Madhore” si¢ pérdoret kétu mendohet na ¢rregullimet industriale, crregullimet civile, lufiérar,
cksplodimet, térmeti, zjarret, Vérshimet, epidemité e1j e shkakruar o me fajin apo neglizhimin ¢ paléve kontraktuese, e

papatashikueshme dhe Jjashté kontrollit t¢ paléve kontrakiuese,
382 Ne rast se ndodh ndonjéra nga ngiarjet q¢ pércakton Foreén Madhore dhe Kjo i bén t¢ pamundur punémarrésit
kryerjen ¢ obligimeve dhe PErgjegjésive & parapura me kontraté, punémarrési sa mé shpejté q¥ &shté e mundur dubet t';

sigurgjt punédhiéngsit njé deklaraté me shkrim me te dhénat ¢ plota lidhur me ngjarjen. N¢ két¢ rast aplikohen
dispopitat si né vijim!

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do 1€ pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundésise objektive sé
pérmbushjes s¢ tyre,

il. Gjate pezullimit dhe ng lidhje me punét ¢ pezulluara, 1 giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve
teknile, akomodimit té¢ personelit dhe shpenzimet tiera & ngjashme i bart kontrakiuesi,

ili. Brenda pesémbédhjets 15 dits. duke llogarité nga dita ¢ ngjarjes q€ percakton Forcén Madhore, Menaxheri i
it n& bashképunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'j vlergsojé 1¢ gjitha punét e pérfunduara n ményre qé
Autorjteti Kontraktues ta paguajé Kontraktuesin

Afati pér pérmbushje 1 obligimeve nga Kontraktuesi (¢ detyrimeve t& kontratés mund ta zgjatet edhe pér njé
per aq sa ka zgjatur periudha e pezullimit,

qofté se kontraktuesi pér njé kohé 1o gjaté Eshie beré i pa afe, pér shkak t& Forces Madhore, per t'i kryer
imet dhe pérgjegjesité e parapara me kontraté, Autoriteti Kontrakiues brenda shtaté 7 dité mund ta njofiojé me
Kontraktuesin pér ndérprerjen ¢ kontratés.,

Neni Pagesa pas shképutjes sé kontratés
39.1 Nese kontrata ndérpritet pér shkak t¢ shkeljes materiale 1& kontratés nga ana ¢ kontraktuesit, Menaxheri Projektues

punévq & pakryera, sig éshté cekur né KVK. Demet shtesé t¢ likuidimit nuk do t& aplikohen. Nése shuma totale e
borxhi{ t& Autoritetit Kontraktues tejkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj kontraktuesit, diferenca do & jeté obligim
borxhiindaj Autoritetit Kontraktues.

kontrata ndérpritet pér shkak 1& interesit (¢ Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale bazé ¢ kontrates
nga Aytoriteti Kontraktues, Menaxheri i Projektit do 1¢ léshoj njé certifikate per vlerén e punés sé béré, materialet o
porositpra, koston ¢ arsyeshme té hegjes st Pajisjeve, riatdhesimin e personelit t& Kontraktuesit i punésuar vetdm pér
hpenzimet ¢ Kontraktuesit pér mbrojtien dhe sigurimin ¢ Punéve dhe pagesat né avans (& marra deri né datén e

Prona

40.1 T¢ gjitha materialet dhe pajisfet ¢ ndertimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do 1
konsiderohen 1 jené pron ¢ Autoritetit Kontraktues nése Kontrata ndérpritet pér shkak t¢ gabimit 1 Kontraktuesit.
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Néni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

411 Ne¢ gofte se pamundésoher pérmbushia ¢ kontratgs nga shpérthimi | Juftas apo ndonjé rasti tjegr Jasht¢ kontrollit s
Autoritetit Kontrakues ose Kontraktuesit, Menaxheri | Projektit do t¢ verteloj kété. Kontrakiuesi do t¢ siguroj vend
pusiimin dhe do (& ndérpres punén sa me shpejt qé eshté e mundur pas pranimit 1 k&tij vértetimi dhe do t¢ paguhet pér
punéte kryera para pranimit 1¢ tij dhe Per punét ¢ krvern me Pas per & cilat &shé arritur marréveshije,

Zgjidhja e mosmarréveshjeve

n in ndérmjet tyre Sapo 1€ shfaget ndon;jé mosmarréveshije, Palét do 1a lajmérojné njéra Betrén me shkrim pér
pozitén ¢ tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje qé ata konsiderojné se Eshté ¢ mundshme. Nése cilado Palé e
shi zgj

42.2|Neése procedura ¢ zgiidhjes miqesore 16 mosmarréveshjes déshton, palét mund & merren vesh t¢ pérpigen &
pajtohicn pérmes institucionit ¢ specifikuar n& KVK. Nese nuk mund t¢ arrihet 2gjidhja brenda 30 ditésh pas fillimit &
procgdurés s¢ pajtimit, secila palé do 1€ kete te drejié ¢ vazhdojé né fazén o ardhshme 1& procedurds s& zgjidhjes s¢

aréveshjes.
Nenij43 Zgjidhja ¢ mosmarréveshjeve me procedure givqésore

43.1 [Nése nuk mund @ arriket zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimj | procedurés migésore pér zgjidhje 1@
mosmarréveshjes, secila palé mund 16 kérkoje:

a) 0s¢ vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palé Pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit e kontratés palét duher te vendosin pér ményrén e zgjidhjes se Mmosmarréveshjes, giykata apo
arbitrini,
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JESA Il E KONTRATES KUSHTET E VECANTA

VK né vijim do té plotésojné dhe/ose ndryshojné KPK. Sa heré q€ ka njé konflikt, dispozitat kétu
da t¢ mbizotérojné mbi ato (& KPK.

Kushtet ¢ Pérgjithshme 1 Amandamemimel/ModiﬁkimiiNenit pérkatés né KPK
Kontratés

Pérshkrimi i nenit Neni. Nr.
TS 7 2.1 Ligiet ¢ Kosoyés g€ jané né fuqi do té zbatohen pér 1€ gjitha
(’];ﬁ“ 'ulha Zbatueshém ¢eshijet g€ nuk mbulohen nga dispozitat ¢ Kkontratés.
8 Juridiksioni do t& jete giykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha e pérdorur do ¢ Jet€ Gjuha Shqipe
. Sucs 10.1 Shume e sigurisé s¢ ekzekutimit éshté 1,099.95 ¢ (kjo siguri
Sfeuria ¢ ekzekutimit vlené nga data e nénshkrimit (¢ kotratés deri ms
13.12.2020)
Sy 1.2 Shuma minimale e sigurimit do té jete:
3
ggﬁfg’fs'a o () Nése ndodh ndonje humbje apo démtim fidhur
Kbntraktuesit me punét, ndonjé pjese t& tyre, materialet apo

impiantin  gjaté periudhés mbi t& cilén
kontraktuesi &shta pergjegjés per pérkujdesjen
e tyre, pér gfareédo arsye, pérpos rreziqeve té
definuara sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo démtimin e tillé nén
shpenzimet e veta, n& meényré qé punét e
pérhershme né ¢do aspekt te jené nég
pérputhie me dispozitat e kontratés sipas
kérkesave t& menaxherit te kontratés.
Kontraktuesi siguron punét, sé bashku me
materialin dhe impiantin gier né koston e
zévendeésimit té ploté;

(b) Nése ndodh ndonj¢ humbje apo démtim i
Pajisieve njeé  shums e cila é&shte e
mjaftueshme pér zévendésimin e tyre;

(c) Nése ndodh ndonjé humbje apo deémtim i
prones (pérveg Punéve, Impianteve,
Materialeve dhe Pajisieve) ne lidhje me
Kontratén shuma minimale éshté 15.000 euro
Per ¢cdo ndodhi, kurse numri i ndodhive éshté |
pakufizuar.

(d) Nése ndodh ndonjé démtim personal ose
vdekje:

(i) € punétoréve té Kontraktuesit: 50.000
euro per ¢do ndodhi, kurse numri i
ndodhive éshté | pakufizuar

€ personave té tieré: 50.000 euro per ¢cdo ndodhi, kurse
numri | ndodhive éshté i pakufizuar

15




Programi 12.1 . S .
Kontraktuesi do ta dorézo] pér aprovim Programin pér
Punét brenda § dite kalendarike nga data e Neénshkrimit te
kontratés,
12.2 . : >
Periudha pér Programin e azhurnuar éshteé 5 dite
kalendarike nga data e pranimit te kérkesés se
Menaxherit te projektit.
=
123 Programi do ti dorézhet menaxherit & projektit
Fillimi i punéve 7.1
Data e fillimit do té jets 5 dite pas nénshkrimit te
kontratés.
17.2
Data e pérfundimit ¢ t& giitha Punéve do t& jere sipas planit
dinamik e q& éshté 20 ditg
Demet e likuiduara 19.1 Démet e likuiduara pér té gjitha Punet jané 0.25% e
Cmimit pérfundimtar té Kontratés pér dits.
Shuma maksimale e démeve t& likuiduara per te gjitha
Punét éshte 10% e Cmimit final t& Kontratés,
Regjistri i punés 20.1 Njé regjistér i punés do té mbahen né vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,
Ingpektimi dhe | 22.1 Menaxheri i Projektit éshte Granit Hasani, inxhinier i
tegtimi diplomuar i ndértimtarisé, me nr tel: 045/343-999
Pagesat 24.1 Pagesa do 1é béhet sipas raportit t& menaxherit € projektit
g:l:fq:r:sim il B Data e posedimit te vend punimit do té jete 5 dita
P kalendarike pas nénshkrimit t& kontratés,
— - -
Péfejegjésia mbd | 345 Periudha garantuese e defekteve &shta 365 dite
Defektet
Pagesa pas shképutjes il Pérgindja qé do té zbatohet peér vierén e punéve q& nuk
s€ kontratés jané pérfunduar, ge perfagéson koston shtesé té Autoritetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, &shté pérqindja
e vlerésuar té punéve té pakryera minus shuma e
démeve te likuiduara,

. . . 4 . - . - . . . )
Zgjpdhja miqésore e - Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te
mosmarréveshjeve Ministrisé se Drejtésisé

43.1 4) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve & cilat mund té

Zgj|dhja
mosmarréveshjeve

€

me proceduré

gjydésore

lindin gjaté ekzekutimit sé késaj Kontrate dhe se nuk éshté e
mundur t€ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té dorézohet
né Gjykatén Themelore Prishtine — Dega Podujeve né pajtim
me ligjin né Kosové, ose

b) kurdo qe palét pajtohen, ¢do mosmarréveshje ndérmjet paléve
t¢ cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s¢ késaj kontrate dhe se
nuk éshté e mundur ¢ zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
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